Oggetto: gara a procedura aperta, ai sensi del D. Lgs. n. 358/92 e successive modifiche, per la fornitura del servizio energia

AVVISO DI PROROGA

Su istanza delle imprese potenzialmente interessate alla partecipazione alla gara, e in funzione delle numerose richieste pervenute in tal senso, a rettifica del Bando di gara relativo alla suddetto  pubblico incanto, si apportano le seguenti modifiche:

IV.3.3) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12.00 del  1° dicembre 2003. 

IV.3.7.2) Data, ora e luogo dell’apertura: 01 dicembre 2003, alle ore 15.00 presso l’indirizzo: Consip S.p.A. - Via Isonzo, 19/E – 00198 Roma, nel rispetto della procedura indicata nel Disciplinare di gara.

2° ERRATA CORRIGE

A) Per un mero errore materiale il punto 9) dell’Errata Corrige di cui alle risposte alle richieste di chiarimenti in data 29.10.2003, deve essere rettificato come di seguito riportato.

· Nel paragrafo 3.4 del Capitolato Tecnico i commi 1) e 2) sono sostituiti  come segue:

“1. L’Amministrazione Contraente potrà richiedere al Fornitore, solo tramite l’ordinativo di fornitura, l’installazione di un contatore di calore avente le caratteristiche riportate nell’Allegato G del Capitolato.”

“2. Nel caso in cui il contatore di calore, di cui al precedente comma 1, sia  stato richiesto dall’Amministrazione con le modalità sopra descritte, il Fornitore dovrà entro 30 (trenta) giorni solari dalla data di consegna dell’impianto termico, installare e attivare il contatore di calore, pena in difetto l’applicazione delle penali di cui all’art. 17 dello Schema di Convenzione.”

Nel paragrafo 3.4 del Capitolato Tecnico il comma 3) è rettificato  come di seguito specificato:

“Il Fornitore dovrà controllare con frequenza annuale la funzionalità e la correttezza dei dati rilevati come specificato nell’Allegato F del Capitolato Tecnico.”

· Nel paragrafo 4.2.3 del Capitolato Tecnico, il comma 3) è sostituito come segue:

Nel caso in cui il contatore di calore non sia installato o revisionato alla data di prima accensione degli Impianti Termici, nel periodo intercorrente tra la data di prima accensione degli impianti termici e l’attivazione del contatore, il corrispettivo da riconoscere al Fornitore sarà calcolato con la seguente formula: 

                       T = Tc x Gr / 7

dove :

Tc = i kWht contabilizzati nei 7 (sette) giorni successivi all’attivazione;

Gr = i giorni in cui è stato erogato il riscaldamento in assenza del contatore di calore.”

B) Il punto 4.4.7 del Capitolato Tecnico è rettificato come segue.

1. Corrispettivo giornaliero, per classe di potenza di impianto senza personale fisso in loco:

a) Per impianti fino a 200.000 Frigorie/h 

     50*(1 – Sconto Offerto%) Euro/giorno

b) Per impianti tra 200.001 e  600.000 Frigorie/h
     70*(1 – Sconto Offerto%) Euro/giorno

c) Per impianti tra 600.001 e  1.000.000 Frigorie/h      90*(1 – Sconto Offerto%) Euro/giorno

d) Per impianti tra 1.000.001 e  1.500.000 Frigorie/h   110*(1 – Sconto Offerto%) Euro/giorno

e) Per impianti tra 1.500.001 e  2.000.000 Frigorie/h   130*(1 – Sconto Offerto%) Euro/giorno

f) Per impianti oltre i 2.000.000 Frigorie/h                   150*(1 – Sconto Offerto%) Euro/giorno
Raccomandazione per la redazione della Relazione Tecnica

Nella redazione della Relazione Tecnica, si raccomanda alle imprese offerenti, ove ciò sia compatibile con le peculiari esigenze delle medesime imprese, di attenersi alle seguenti indicazioni:

· presentazione della relazione su fogli singoli di formato DIN A4, non in bollo, con una numerazione progressiva   ed univoca delle pagine;

· contenimento della relazione entro le 50 (cinquanta) pagine; una pagina per foglio e massimo 45 righe per pagina;

In ogni caso restano ferme tutte le prescrizioni di cui al Disciplinare, all’Allegato 2 “Offerta Tecnica” nonché alle risposte di chiarimenti.

Risposte alle richieste di chiarimenti (2° serie)

I chiarimenti della gara sono visionabili anche sul sito www.tesoro.it transitando dal link Concorsi e Bandi al link Gare in Corso

1) Domanda

Gli atti di gara prevedono che “la cauzione provvisoria(da presentare in sede di offerta) copre e potrà essere escussa :….(iii) in caso di mancata produzione della documentazione richiesta nel paragrafo 11 del Disciplinare di gara….”

Il paragrafo 11 citato richiede, fra gli altri documenti una polizza assicurativa (come da All.8 al Disciplinare) che le maggiori Compagnie Assicuratrici con le quali la scrivente opera (ad esempio xxxxxx,yyyyy,ecc.) si dichiarano impossibilitate ad emettere.

Si richiede a codesto spettabile Ente se quali Compagnie Assicuratrici sono in grado di rilasciare una polizza alle condizioni richieste.

Risposta 

La polizza assicurativa a copertura di tutti i rischi connessi alle attività contrattuali, richiesta al provvisorio aggiudicatario,  deve essere emessa secondo le modalità e le condizioni indicate nel Disciplinare di gara, sulla base del facsimile di cui all’Allegato 8.

Si precisa che modalità e condizioni di tale polizza, sono prevalentemente “standard” e pertanto comuni a tutte le gare bandite dalla Consip S.p.A. .

La consolidata esperienza maturata a tutt’oggi dalla Consip, ha evidenziato che le imprese concorrenti, provvisorie aggiudicatarie, sono riuscite sempre ad ottenere presso le Compagnie Assicuratrici nazionali e/o internazionali l’emissione della polizza secondo le modalità e le condizioni previste nel Disciplinare di gara.

Pertanto, la Consip S.p.A. non ha indicazioni preferenziali da fornire in ordine alla richiesta formulata nel quesito.

2) Domanda

Al punto 4.4.5.1 dell’Allegato 6 – Capitolato Tecnico, viene dichiarato che la fornitura di acqua surriscaldata e vapore per usi diversi da quelli di riscaldamento è prevista per impianti ad anello principale a cui sono collegati idonei scambiatori di calore per alimentare utenze  finali a bassa temperatura. La tabella successiva riporta i prezzi per le varie tipologie di combustibile per fluidi alle condizioni finali (riscaldamento, ACS a 45°, cucina a 75°, lavanderia a 45°). Nel caso di impianti in cui viene utilizzato direttamente vapore (pentole a doppio fondo per cucine, riscaldatori a serpentino, sterilizzatori ecc.) in cui è possibile effettuare una contabilizzazione come richiesta, quale prezzo si deve adottare

Risposta

Nel caso di impianti termici in cui viene direttamente utilizzato il vapore i corrispettivi restano invariati rispetto a quanto indicato nella tabella ripartita al punto 6) delle risposte ai chiarimenti comunicate il 29/10 u.s..

3) Domanda

Quali attività manutentive e di conduzione sono richieste per la gestione degli impianti di climatizzazione estiva?

Risposta

Le attività di esercizio e manutenzione previste per un impianto di raffrescamento  sono rappresentate dal complesso delle operazioni che comportano l’assunzione di responsabilità finalizzata alla gestione degli impianti includente: conduzione, manutenzione ordinaria e controllo, nel rispetto delle norme in materia di sicurezza, di contenimento dei consumi energetici e di salvaguardia ambientale. In particolare per “manutenzione ordinaria” sono da intendersi le operazioni specificamente previste nei libretti d’uso e manutenzione degli apparecchi e componenti stessi e che comportino l’impiego di attrezzature e di materiali di consumo d’uso corrente.

4) Domanda

Il corrispettivo giornaliero per il personale di  conduzione fisso per impianti a vapore è fissato a giorno/persona. Con tale riferimento si intendono le persone necessarie a presidiare la centrale termica nell’arco del suo funzionamento quotidiano con turni lavorativi di otto ore per giorno addetto?

Risposta

No. La remunerazione prevista per il personale nel caso di “conduzione degli impianti con obbligo di presenza” è giornaliera e non dipendente dagli eventuali turni di lavoro.

5) Domanda

· Dalla Vostra risposta alla domanda n.  20  si deduce che per “fatturato specifico per manutenzione e gestione degli impianti termici” rientri anche il fatturato per  “Servizio Energia” e/o “Gestione Calore” con l’esclusione dei contratti di sola fornitura di combustibile.

· Dalla Vostra risposta alle domande n. 28 e n. 29 si deduce, contrariamente a quanto sopra, che il fatturato specifico deve riguardare la manutenzione e gestione degli impianti termici escludendo il costo del combustibile

E’ corretta l’interpretazione che esclude dal fatturato specifico per manutenzione e gestione degli impianti termici, i contratti di sola fornitura?.

Risposta

Al fine di chiarire ulteriormente quali siano i requisiti richiesti in termini di fatturato specifico per la manutenzione e la gestione degli impianti termici, si ribadisce che non sarà ritenuto ammissibile il fatturato specifico derivante da contratti aventi ad oggetto esclusivamente la sola fornitura di combustibile.

Per i contratti  di “gestione calore” (ovvero le modalità contrattuali che prevedono la fornitura di combustibile e le attività di manutenzione e conduzione degli impianti con corrispettivi distinti)  dovrà essere considerato come fatturato specifico il solo fatturato relativo alla conduzione, manutenzione ordinaria e straordinaria, con  esclusione della quota correlata al combustibile.

Analogamente nel caso di contratti “a risultato”, ossia di contratti  in cui il corrispettivo è funzione dell’obiettivo qualitativo definito dal livello di comfort ambientale da raggiungere e quindi indipendente dal consumo di combustibile, dovrà essere esclusa la quota parte relativa alla componente di fornitura di combustibile.

6) Domanda

Con la presente siamo a richiederVi il seguente chiarimento.

Premesso che il del bando di gara, richiede di “aver realizzato complessivamente negli ultimi due esercizi un fatturato specifico per manutenzione e gestione degli impianti termici non inferiore a €………”, considerato che nelle Vs. risposte del 29.10.2003 alle domande 28 e 29 avete dichiarato che dal predetto fatturato deve intendersi escluso il costo del combustibile, siamo a rilevare l’evidente contraddizione di tali risposte con quanto espressamente previsto nel bando di gara, laddove viene richiesto un fatturato in “…gestione  (non solo manutenzione) degli impianti termici”. 

Come noto il concetto di gestione degli impianti termici comprende (a differenza della manutenzione) la fornitura del combustibile, essendo una prestazione tipica del Servizio Energia. Del resto i requisiti di ammissione alla precedente gara per l’appalto del Servizio Energia da parte di Consip S.p.A. comprendevano la quota combustibile.

Una diversa interpretazione del suddetto Punto III.2.1.2 lettera a) comporterebbe un limite alla partecipazione del tutto ingiustificato e privo di riscontro nel bando di gara.

Alla luce di quanto sopra siamo a chiederVi di voler confermare che il fatturato richiesto al punto III.2.1.2 lettera da) del bando di gara sia da intendersi comprensivo del costo del combustibile e che debba essere escluso il fatturato relativo a contratti di sola fornitura di combustibile.

Risposta

Si veda la risposta al quesito n. 5 .

7) Domanda

Evidenziamo ulteriormente che le sedi di Reggio Emilia delle xxxxxxx e yyyyyyyy hanno avuto dalle rispettive Direzioni Nazionali il divieto di rilasciare polizze assicurative che rispondano alle condizioni da Voi indicate negli atti di gara, più precisamente (Allegato 8 al Disciplinare di gara):

Oggetto dell’assicurazione.

Clausole non garantibili:
“Sono coperti anche i danni determinati da: 

· qualsiasi forma di invasione, violazione o interferenza del diritto alla riservatezza o alla privacy, compresi falsi in giudizio, rivelazioni pubbliche di fatti privati, intrusioni illegittime e appropriazioni indebite di marchi o simili; 

· errori, negligenze e/o omissioni, manifestatesi dopo la data di consegna al cliente di quanto il Fornitore è obbligato contrattualmente ad eseguire e che abbiano causato richieste di risarcimento;” 
(pagina 2)

“L’Assicuratore deve obbligarsi a tenere indenne il Fornitore di quanto questi sia tenuto a pagare quale civilmente responsabile a titolo di penalità per ritardo nell’espletamento degli obblighi che contrattualmente deve eseguire,…” (pagina 2).

“Per i prodotti consegnati e/o i servizi prestati alle Amministrazioni o Enti contraenti la garanzia deve valere per i danni verificatisi durante il periodo di assicurazione purché denunciati entro due anni dal termine della Convenzione e/o dei singoli Contratti di Fornitura. (pagina 3)

Responsabilità civile inquinamento. (pagine 4 e 5)

Interamente non garantibile.

Anche altre società e broker assicurativi, si dichiarano impossibilitate ad emettere sia le cauzioni, provvisoria e definitiva, che la polizza assicurativa necessaria in caso di aggiudicazione entro 15 giorni dalla relativa comunicazione.

La scrivente impresa, in possesso di tutti i requisiti economico-finanziari per partecipare alla gara, si vede preclusa la possibilità di presentare offerta a causa del mancato rilascio della cauzione provvisoria e soprattutto della polizza assicurativa.

Si reitera quindi la richiesta di indicare quali Compagnie Assicuratrici sono in grado di rilasciare una polizza alle condizioni previste dal Disciplinare.

In alternativa si richiede di rettificare le condizioni di assicurazione in modo da rendere possibile alle imprese di reperire la polizza in caso di aggiudicazione nonché la cauzione provvisoria in breve tempo per poter partecipare all’appalto.

Risposta

In relazione alla polizza assicurativa (responsabilità civile) ex Allegato 8, si rimanda alla risposta al quesito n.  1 .

Per quanto attiene alle cauzioni (provvisoria e definitiva), nel rilevare che quanto lamentato nel presente quesito non trova riscontro alla stregua delle stesse osservazioni formulate nella risposta al quesito n. 1,  si rammenta che  la Legge n. 348/1982 (richiamata nel Disciplinare e nei suoi allegati)  prevede che le stesse cauzioni possano essere rilasciate o costituite, oltre che nella forma di polizza assicurativa fideiussoria, anche in numerario o fideiussione bancaria.

8) Domanda

E’ ammesso il RTI composto da un’impresa in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione con altre imprese con i requisiti insufficienti per poter partecipare singolarmente?

Risposta

Si

9) Domanda

Facciamo riferimento alle risposte ai chiarimenti fornite in data 29/10/2003, per evidenziare quanto segue.

Alla domanda n. 20 “Si chiede conferma che nel “fatturato specifico per manutenzione e gestione degli impianti termici” rientri anche il fatturato per “Servizi energia” e/o “Gestione calore” con l’esclusione dei contratti di sola fornitura di combustibile” la risposta da Voi fornita è affermativa.

Alla domanda n. 28 “…nel fatturato specifico per manutenzione e gestione degli impianti termici sono compresi il costo del combustibile, la conduzione, la manutenzione programmata, ordinaria straordinaria, interventi di riqualificazione impiantistica…?”, la risposta impone ai partecipanti di escludere dal fatturato il costo del combustibile. Tale precisazione è ribadita nella successiva risposta alla domanda n. 29.

Tali Vostre risposte ci paiono decisamente contrastanti sia fra di loro che con l’oggetto (Fornitura del Servizio Energia) e l’ammontare dell’appalto nel quale è esplicitamente ricompresa la fornitura del combustibile unitamente alla manutenzione degli impianti.

Alla luce di quanto sopra si richiede di confermare, come inizialmente da Voi correttamente indicato, che l’unica esclusione da effettuare sia quella dei contratti di sola fornitura di combustibile e che non debba essere escluso l’importo del combustibile dai contratti di gestione calore.

Risposta

Si veda la risposta al quesito n. 5

10) Domanda

Alla domanda n. 20) “Si chiede conferma che nel “fatturato specifico per manutenzione e gestione degli impianti termici” rientri anche il fatturato per “Servizi energia” e/o “Gestione calore” con l’esclusione dei contratti di sola fornitura di combustibile.”

La risposta è: SI

mentre

Alla domanda n. 28) “Nel fatturato specifico per manutenzione e gestione degli impianti termici sono compresi il costo del combustibile, la conduzione programmata, ordinaria e straordinaria, interventi di riqualificazione impiantistica (opere edili, elettriche, idrauliche, telematiche?”

e

Alla domanda n. 29) “di aver realizzato …… un fatturato specifico per manutenzione e gestione degli impianti termici non inferiore a ……… si richiede di specificare se tale fatturato si intende comprensivo del valore del combustibile”

La risposta è: Si ribadisce che il fatturato specifico deve riguardare la manutenzione e gestione degli impianti termici. Ne consegue che nel predetto fatturato debba escludersi il costo del combustibile. si chiede se sia conforme alle prescrizioni di gara determinare il “fatturato specifico per manutenzione e gestione degli impianti termici” anche sommando il fatturato realizzato per “Servizi energia” e/o “Gestione calore”, che per definizione ricomprendono anche la fornitura di combustibile, escludendo pertanto i soli contratti di sola fornitura di combustibile.”
Risposta

Si veda la risposta al quesito n. 5

11) Domanda
Alla domanda n. 23) “L’allegato 2 – “Offerta tecnica” prescrive che la relazione Tecnica deve essere presentata in un originale e n. 2 copie si chiede se per copia è da intendersi la fotocopia dell’originale firmato in ogni sua pagina”

La risposta è: La fotocopia dovrà contenere la firma in originale in ogni sua pagina

Si chiede, vista la notevole mole di documentazione, di riconsiderare la possibilità, da parte del concorrente, di presentare l’offerta tecnica in un originale debitamente firmato in ogni sua pagina e n. 2 fotocopie del medesimo originale e pertanto con firma in fotocopia.

Risposta

A fronte di quanto dedotto nel quesito, e, pertanto, al fine di agevolare l’istruttoria documentale del concorrente, a rettifica di quanto affermato nella risposta al quesito n. 23 relativo alla precedente fase di richiesta chiarimenti,  si precisa che l’offerente potrà produrre le due copie della relazione tecnica in integrale copia fotostatica, senza necessità, pertanto, di reiterare su tali copie la firma in originale su ogni pagina, essendo sufficiente la firma come risultante dall’operazione di riproduzione fotostatica.

Resta ovviamente ferma l’obbligatorietà di produrre l’originale della Relazione Tecnica debitamente firmata in originale sia in calce sia su ogni singola pagina. Gli originali di eventuali allegati alla Relazione Tecnica dovranno essere egualmente firmati in originale su ogni singola pagina; degli stessi allegati dovrà comunque essere prodotta duplice copia fotostatica.  

Si richiama, inoltre, per quanto attiene la redazione della Relazione Tecnica, alla raccomandazione formulata in testa al presente documento.

12) Domanda

Rif. Punto III.2.1.1 lett. a) - punto III.2.1.2 lett. a)Bando di gara

Si chiede conferma sulla possibilità di partecipazione alla gara, nell’ambito di RTI in possesso nel suo complesso di tutti i requisiti previsti nella documentazione di gara, da parte di una società di consulenza tecnica e di ingegneria avente nell’oggetto sociale anche le attività tecniche di cui al CPV 742321201 e CPC 86723 ma che non ha fatturato specifico per manutenzione e gestione di impianti termici.

Risposta

Si, a condizione che il RTI, cumulativamente, possieda i requisiti economici, finanziari e tecnici richiesti per la partecipazione al/ai lotto/i.

Posto altresì che nel quesito non è specificato se il Raggruppamento Temporaneo sarà costituito da due o più imprese, si rammenta che non è ammessa la partecipazione in R.T.I. di due o più imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena l’esclusione dalla gara del R.T.I. così composto  (giusta segnalazione dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato AS251 del 30/01/03 (Bollettino n.5/2003) richiamata nel punto III.1.3 del Bando di gara e nel par. 9  (pag. 13 di 27) del Disciplinare di gara .

13) Domanda

Rif. Disciplinare di gara – All. 2 – Offerta Tecnica

Si specifica che la relazione tecnica dovrà essere prodotta in 2 copie: si chiede se anche eventuali allegati debbano essere forniti in un originale e 2 copie e se gli stessi debbano essere firmati in ogni pagina dal legale rappresentante.

Risposta

Anche gli eventuali allegati alla Relazione tecnica dovranno essere prodotti in un originale e due copie.

Per quanto riguarda gli originali degli stessi, si ribadisce che dovranno essere firmati in originale su ogni singola pagina. 

Per le copie sarà sufficiente che la firma su ogni pagina sia quella risultante dalla riproduzione fotostatica degli originali.

Si veda anche la risposta al quesito n. 11 .

14) Domanda

Rif. Capitolato Tecnico – Cap. 4.1.2 h) (pag. 37)
Il valore economico unitario per la remunerazione “del personale fisso in loco è espresso in €/giorno per persona”: si chiede di specificare se, in caso di ore di presidio diverse dalle otto ore contrattuali, tale importo debba essere calcolato in maniera proporzionale. Ad esempio :

Orario di presidio richiesto: 1 conduttore per 24h/giorno

Corrispettivo riconosciuto: 180 (1-Sconto Offerto%) €/giorno x 3 persone

Risposta

Si veda la risposta al quesito n. 4

15) Domanda

Il punto 9) dell’Errata Corrige del 29/10/03 sostituisce i commi 1, 2, 3 del Paragrafo 4.2.3 del Capitolato Tecnico (Determinazione del Fabbisogno Termico con il contatore di calore).

In particolare la sostituzione del comma 1 elimina la precedente indicazione per cui, ai fini del calcolo dell’importo dovuto, il Fabbisogno Termico FT verrebbe individuato dalla lettura dell’apparecchio di contabilizzazione (a meno che il valore letto non sia superiore al valore di FT calcolato, vedi comma 2 ante rettifica).

Si richiede pertanto di precisare :

· come viene determinato FT in presenza di contatore di calore;

· come vengono remunerati gli interventi di riqualificazione energetica di cui al Paragrafo 4.4.2.1, punto 2, lett. a) e d), per i quali non è prevista remunerazione integrativa, nel caso di determinazione del FT mediante contatore di calore; in tal caso infatti l’importo versato dall’Amministrazione al Fornitore verrebbe ridotto in ragione del minor valore di KWh termici registrati dal contatore, proprio in conseguenza dell’intervento di riqualificazione, togliendo al Fornitore qualsiasi opportunità di recuperare l’investimento tramite il minor consumo di combustibile

Risposta

Si veda l’errata corrige sub A).

Alla stregua di quanto precisato nell’errata corrige, pertanto, si conferma la determinazione del fabbisogno termico FT in presenza di contatore di calore indicata nei commi 1) e 2) del paragrafo 4.2.3 del Capitolato Tecnico.

Si ribadisce che per gli interventi di riqualificazione energetica di cui al Paragrafo 4.4.2.1, punto 2, lett. a) e d), in qualunque caso non è prevista remunerazione. 

16) Domanda

Il punto 3) dell’Errata Corrige del 29/10/03 sostituisce e rettifica il punto 2 lett.e) del Paragrafo 4.4.2.1 del Capitolato Tecnico, eliminando la remunerazione integrativa nei casi di modifica del combustibile.

Si vuole richiamare l’attenzione dell’Amministrazione sui seguenti aspetti:

· la modifica di combustibile comporta  un impegno di spesa da parte del Fornitore;

· l’importo versato dall’Amministrazione, dopo l’intervento, sarà calcolato sulla base del corrispettivo unitario del nuovo combustibile, il che equivale ad un minor ricavo da parte del Fornitore, se si pensa soprattutto a trasformazioni di CT da gasolio a metano o da BTZ a metano, ai fini di ridurre le emissioni inquinanti in atmosfera;

· senza remunerazione integrativa come può, il Fornitore, trovare le risorse per recuperare l’investimento?

Risposta

Si ribadisce che per gli interventi di riqualificazione energetica di cui al Paragrafo 4.4.2.1, punto 2, lett. e), in qualunque caso non è prevista remunerazione. Inoltre si veda la risposta ai chiarimenti n. 61 fornita in data 29/10 u.s..

17) Domanda

Il paragrafo 4.4.7 del Capitolato Tecnico definisce i corrispettivi giornalieri per la gestione della climatizzazione estiva, rispettivamente per impianti fino a 200.000 Frig/h ed oltre tale potenza.

Non si comprende come l’importo fisso di 70 Euro al giorno (da moltiplicare per lo sconto offerto) possa remunerare la prestazione del suddetto servizio per qualsivoglia tipologia impiantistica e per qualsivoglia potenza oltre le 200.000 Frig/h (per esempio mettendo sullo stesso piano un impianto da 2.000.000 Frig/h, con centinaia di ventilconvettori e decine di unità di trattamento aria ed un impianto da 250.000 Frig/h, con qualche ventilconvettore ed una sola unità di trattamento aria).

Risposta

Si veda l’errata corrige B).
18) Domanda

Il paragrafo 4.4.8 del Capitolato Tecnico definisce il corrispettivo giornaliero per la conduzione di impianti con obbligo di presenza in 180 Euro/giorno per persona.

Si chiede di precisare come verrà determinato il numero di persone, per cui sarà moltiplicato il suddetto corrispettivo unitario giornaliero, considerata anche la necessità di suddivisione dell’orario su più turni giornalieri.

Risposta

La remunerazione prevista per il personale nel caso di “conduzione degli impianti con obbligo di presenza” è giornaliera e non dipendente dagli eventuali turni di lavoro. Le persone da computare sono quelle che operano contemporaneamente in centrale termica, quindi se per il funzionamento della centrale termica è prevista la presenza di una sola persona il corrispettivo unitario previsto per la suddetta attività deve essere moltiplicato per uno.

19) Domanda

Con riferimento alle risposte ai chiarimenti del 29/10/03, punto 61, citiamo:”Gli interventi di riqualificazione energetica rappresentano un servizio opzionale. Pertanto si ritiene che possano essere proposti dal Fornitore all’Amministrazione contraente, e, se autorizzati, successivamente realizzati se vantaggiosi per entrambi”.
Si può dunque escludere che l’Amministrazione contraente possa unilateralmente ordinare interventi di riqualificazione energetica che il Fornitore giudichi invece non vantaggiosi per la propria Azienda?

Risposta

Si ribadisce quanto precisato nella risposta al quesito n. 61, di cui alla comunicazione in data 20.10.03.

20) Domanda

Gradiremmo avere il Vostro parere circa i requisiti necessari per poter partecipare alla gara in oggetto in R.T.I.: è ammessa la R.T.I. composta da una impresa in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione con altre Imprese con i requisiti insufficienti per poter partecipare singolarmente?

Risposta

Si, a condizione che il RTI, cumulativamente, possieda i requisiti economici, finanziari e tecnici richiesti per la partecipazione al/ai lotto/i., nel rispetto delle regole stabilite nel Disciplinare di gara.

Si veda anche la risposta al quesito n. 12

21) Domanda

Con la presente si chiede di fornire chiarimenti circa i punti di seguito esposti:

· Nel Disciplinare di Gara, all’Allegato 4- Dichiarazione, punto 22) è richiesta, in caso di RTI, di indicare per ogni singola impresa la percentuale delle forniture e/o servizi che saranno eseguiti: si chiede, se debba essere indicata la quota del 100%, nel caso in cui ciascuna società del Raggruppamento esegua completamente le prestazioni oggetto Contratto stipulato;

· Nel Disciplinare di Gara, all’Allegato 4- Dichiarazione, punto 11) è richiesta, di produrre, unitamente all’allegato, copia semplice dei Bilanci consuntivi per gli anni 2001 – 2002 : si chiede di confermare se copia semplice dei bilanci debba essere allegata per tutti i lotti;

· Nel Disciplinare di Gara paragrafo 9 pag. 14 è richiesta la dichiarazione sostitutiva del Certificato d’iscrizione al Registro delle Imprese: si chiede se in alternativa è possibile produrre copia della C.C.I.A.A. conforme all’originale autenticata.

Risposta

· Dovrà essere specificata, con riferimento alle attività/servizi che saranno eseguiti da ciascuna impresa, la percentuale di ripartizione tra le imprese raggruppate/raggruppande dell’oggetto contrattuale, in ragione dell’importo massimo complessivo, inteso come l’importo massimo presunto della fornitura previsto per il lotto.

· Si conferma.

· Si, purché l’originale sia in corso di validità  (6 mesi dalla data di rilascio) .

Distinti saluti

